
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94469

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MOJU/PA, 16 DE MARÇO DE 2010.

Modalidade: Pregão Presencial 001/2010/PMM/A.D.
Objeto: Serviços de manutenção de pontos de iluminação 
pública no Município de Moju; Empresa vencedora: J. da C. 
Santos-Me Cnpj 07.179.115/0001-34; valor contratado: R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais);

Waldemar Cardoso Nery Júnior 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94381

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL nº 036/2010, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” Objeto: Aquisição de lanches para atender 
PROJOVEM, da Secretaria Municipal de Promoção e Assistência 
Social deste Município. Abertura: dia 04/05/2010 às 9:00 hs, 
valor R$ 30,00.
PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2010, do tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE” Objeto: Aquisição de diversos materiais de 
construção e elétrico para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde deste Município. Abertura: dia 05/05/2010 às 9:00hs, 
valor R$ 30,00. O Edital e seus anexos se encontram a disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400 – Centro, na sala da CPL 
ou pelo tel 94.3326.1394.

 Rondon do Pará, 16 de Abril de 2010.
 Milton Ferreira da Silva 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94460

DECRETO N.º 012/2010/PMM/GAB
APLICA A EC N.º 62/2009, DE 09/12/2009, NO QUE SE REFERE 
AO ART. 97, §1º, II, DO ADCT, PARA DEFINIR O PRAZO DE 
15 (QUINZE) ANOS PARA O PAGAMENTO DOS PRECATÓRIOS 
VENCIDOS E A VENCER.
O Prefeito Municipal de Moju/PA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Constituição Federal de 1988 e pela Carta 
Municipal, e;
CONSIDERANDO a alteração do art. 100 da CF/88, com o 
acréscimo do art. 97 ao Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir regime especial de 
pagamento de precatório pelo Município;
CONSIDERANDO que a EC n.º 62/2009, a qual recepcionou a 
alteração mencionada, já está em plena vigência;
CONSIDERANDO mais que o Município, ao lançar mão da 
possibilidade de pagamento dos precatórios com prazo mais 
dilatado, protege o erário e a organização econômica e financeira 
do Município,

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar que os precatórios extraídos ou originários 
de decisões judiciais de qualquer juízo e/ou instância sejam 
pagos na forma do art. 97, §1º, II, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias, instituído pela EC n.º 62 de 
09/12/2009.
Art. 2º. O Município adotará o regime especial, pelo prazo 
de até 15 (quinze) anos, depositando o percentual na forma 
estabelecida no § 2º do citado art. 97 da ADCT/EC N.º 62/2009.
Art. 3º. Nos mais, sejam aplicados os procedimentos legais para 
os pagamentos dos precatórios municipais pertinentes ao art. 
100 da CF/88.
Art. 4º. O Presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Moju/PA, 15 de março de 2010.

IRAN ATAÍDE DE LIMA
Prefeito Municipal de Moju

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
RESULTADO DE LICITAÇÃO

MOJU/PA, 08 DE MARÇO DE 2010.
Modalidade: Pregão Presencial 001/2010/PMM/SEMED.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda 
escolar do Município de Moju; Empresas vencedoras: Lotes 01, 
06, 10, 11 e 14: R. N. da Silva Pinheiro Comércio e Variedades-
Me Cnpj 05.562.969/0001-70; valor total contratado: R$ 
1.431.039,40 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil trinta 
e nove reais e quarenta centavos); Lotes 02, 07, e 15: Nutrimax 
Comércio e Representações Ltda Cnpj 10.644.112/0001-39; 
valor total contratado: R$ 1.090.125,40 (um Milhão noventa mil 
cento e vinte e cinco reais e quarenta centavos); Lotes 04, 05, 
09, 13 e 17: J. dos Reis Pereira-Me Cnpj 07.107.374/0001-50; 
R$ 39.516,00 (trinta e nove mil quinhentos e dezesseis reais;

 Waldemar Cardoso Nery Júnior
 Pregoeiro.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94539
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, CNPJ: 05.146.166/0001-
98 através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
torna público que deu entrada na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, no pedido de Licença Ambiental do Micro 
Sistema de Abastecimento de água do Bairro Atlântico, município 
de Salinópolis – PA.

Salinópolis, 22 de abril de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94061

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2010-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados 
que o edital do Pregão Presencial Nº. 038/2010-CPL/
PMB/IPAMB, cujo objeto é Aquisição de Material de Consumo 
Odontológico – IPAMB sofreu a seguinte alteração no Termo 
de Referência, anexo I do Edital, no Item 39 na Especificação: 
Onde Se Lê: “Bisnaga”; Leia-se: “Restaurador Fotopolimerizado 
Dentina A3, Bisnaga C/4G”.
A nova data de abertura será no dia 05/05/2010 às 9:00h no 
mesmo local.

Belém/PA, 22 de abril de 2010.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

PREGOEIRO DA CPL - PMB

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94042
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 011/2010
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA - PREFEITURA MUNICIPAL torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão com Registro de 
Preço, na forma presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por Item para Aquisição Parcelada de Produtos: Combustíveis 
Automotivos, Óleos Lubrificantes, Óleos Hidráulicos, Graxas 
e Gás Liquefeito de Petróleo-GLP. O certame será realizado no 
dia 04.05.2010, às 08:30 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O Edital 
estará à disposição dos interessados no endereço acima referido.

Abaetetuba-Pa, 22 de abril de 2010.
RAIMUNDO JOSÉ MOURA CAVALCANTE

Pregoeiro da PMA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94218

INFORMA RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2010-020, FIRMA VENCEDORA: SOTREQ S/A.

SESCON-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94327

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente do SESCON-PA, contador e empresário Paulo Otávio 
Bastos Baker usando de suas atribuições legais e estatutárias e 
de acordo com o Art. 13, parágrafo 4º.  e  Art. ,14, inciso I e 
Art. 18, inciso VI do Estatuto em vigor , Convoca e faz saber 
que no dia 03/05/2010 (2ª. feira), será realizada na sede do 
SESCON-PA, situada á Av. Presidente Vargas, nº 640, 5º Andar, 
Belém-Pa, haverá Assembléia Geral Ordinária para Discussão e 
Aprovação do Regulamento Eleitoral para o triênio 2010/2013. A 
1ª Convocação será as 16:00h com maioria e 2ª Convocação às 
17:00h com qualquer número.

Belém, 22 de Abril de 2010.
Paulo Baker

Presidente

A G R O P A L M A S. A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93854

A G R O P A L M A  S. A. CNPJ/MF nº 04.102.265/0001- 51 
- NIRE 15300001188. Edital de Convocação. São convidados 
os senhores acionistas a se reunirem, em Assembleia Geral 
Ordinária, no dia 30 de abril corrente, às 15:30 horas, na 
sede social, na Rodovia PA 150, Km 74 – Tailândia - PA, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1. tomar 
as contas  dos administradores, examinar, discutir e votar as 
demonstrações financeiras, relativas ao exercício encerrado 
em 31 de dezembro de 2009, acompanhadas do Parecer dos 
Auditores Independentes; 2. destinação do lucro líquido do 
exercício;3. eleição dos membros da Diretoria, e 4. fixação do 
montante global da remuneração da Diretoria. Os documentos 
pertinentes à Assembléia encontram-se à disposição dos 
acionistas na sede da sociedade.

Tailândia (PA), 16 de abril de 2010. 
AGROPALMA S.A.

S P S CRUZ ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94081

S P S CRUZ ME, RUA C, Nº 30, CONJ. VILLYA – LOJA A, COQUEIRO, 
CEP.: 67143-670, ANANINDEUA-PA, CNPJ: 02.626.451/0001-
64, IE: 15.200.249-9. A empresa acima identificada, através da 
empresária a Sra. Sheila da Paz Silva da Cruz, portadora do RG 
1547509 e do CPF 293.838.382-72, através deste ato publica o 
extravio de três blocos de notas fiscais série 1, numeradas de 
01 a 50, de 51 a 100 e de 101 a 150, e os selos numerados de 
7896651 a 7896800, conforme registro de Boletim de ocorrência 
Policial Nº00028/2010.002609-1.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 29 de abril 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 930022007-00 - 200801555-00
Responsável: Antonio Pereira de Araújo
Origem : Câmara Municipal de Garrafão do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processo nº 1380042006-00
Responsável: José Pereira de Almeida
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Nova Ipixuna
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Est’ado 
do Pará, em 20 de abril de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94421

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 0380/2010– TCM, DE 13/04/2010
CONSIDERANDO a determinação judicial nos Autos do Processo 
nº 2009.1.088964-9 do Tribunal de Justiça do Estado do Pará/
Comarca de Belém/2ª Vara de Fazenda da Capital, que concedeu 
tutela antecipada em favor da Autora da Ação. RESOLVE: 
Reintegrar MÔNICA DE JESUS CAMPOS DA GAMA, matrícula 
nº 590347, no quadro funcional deste Tribunal, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II – TCM.CPC.101.5, a 
partir desta data.

PORTARIA Nº 0395/2010– TCM, DE 16/04/2010
Nome: SANDRA HELENA J. MARINHO
Assunto: Incluindo-a na Portaria nº 0346/2010, de 06/04/2010, 
que autorizou a Inspeção Ordinária na Câmara Municipal de 
Belém.
Período: 06 a 15/04/10.

PORTARIA Nº 0396/2010– TCM, DE 16/04/2010
Nome: ROSSANA MARIA L. REIS 
Assunto: Cessando os efeitos, a contar de 01/04/10; a Portaria 
nº 0618/2009, de 22/05/2009; 2. Regime Especial de Trabalho.

PORTARIA Nº 0397/2010– TCM, DE 19/04/2010
Nome: FERNANDO ANTONIO R. COIMBRA 
Assunto: Cessar os efeitos, a contar de 30/03/2010 da Portaria 
nº 0231/2010 – TCM, de 10/03/2010, publicada no DOE nº 
31.626, de 17/03/2010.

PORTARIA Nº 0398/2010– TCM, DE 19/04/2010
Nomes: ALCIMAR LOBATO DA SILVA, OCIVALDO DE LIRA 
TAVARES, RENATO MARINHO MEIRA MATTOS, ROSA MARCELINA 
COSTA DA SILVA, WILTON MELO ALMEIDA, MARIA DO SOCORRO 
PESSOA DA SILVA,YUKIKO IWASHITA PRADO, ANTONIO CARLOS 
SOARES DE LIRA e SANDRA HELENA J. MARINHO. 
Assunto: Prorrogar por 10 (dez) dias a Inspeção Ordinária na 
Câmara Municipal de Belém/Pa, instaurada pela Portaria nº 
0346/2010, 06/04/2010.
Período: 16 a 25/04/10.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94395

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Locação das Salas Nº. 111,112,113 e 114 do prédio 
localizado na Travessa Quinze de Agosto N°. 20, na cidade de 
Santarém, neste Estado do Pará com a finalidade de sediar a 
Controladoria regional deste Tribunal de Contas, nesse município. 
Valor Total: 29.700,00
Data Assinatura: 16/03/2010
Vigência: 16/03/2010 a 15/03/2011
Decreto Qualificação: Emenda Const. nº13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARQUES PINTO NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: R do Imperador, 746
CEP. 68005-220 - Santarém/PAEmail: marquespintonavegacao@
netsan.com.br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


